
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυ-
σης σε εφαρμογή του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 246/
153250/19-5-2013 (Β’  3477) υπουργικής υπόφα-
σης, περί λεπτομερειών εφαρμογής της χορήγη-
σης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του 
βόειου κρέατος, σύμφωνα με τα άρθρα 32-34 του 
Κανονισμού 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδί-
ου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027.

2 Καθορισμός ύψους ενίσχυσης της συνδεδεμένης 
στήριξης του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, στον τομέα του πρόβειου και αί-
γειου κρέατος για το έτος ενίσχυσης 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 147/122955 (1)

Καθορισμός του ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυ-
σης σε εφαρμογή του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 246/
153250/19-5-2013 (Β’ 3477) υπουργικής υπόφα-
σης, περί λεπτομερειών εφαρμογής της χορήγη-
σης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του 
βόειου κρέατος, σύμφωνα με τα άρθρα 32-34 του 
Κανονισμού 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχε-
δίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας “Άνθρακος και 
Χάλυβος” και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» 
(Α’ ’70) και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α’ 101),

γ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 63, της παρ. 15 του 
άρθρου 13 και της παρ. 3 του άρθρου 44 αυτού,

δ) των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν.  2637/1998 
(Α’ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 
το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 του 
ν. 2945/2001 (Α’ 223) και τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135),

ε) του ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και 
Ευθύνη» (Α’ 141) και του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

στ) της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγρο-
τικοί συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’  78), σε συνδυ-
ασμό με την παρ.  2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Δι-
οικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας 
των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32),

ζ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) της υπ’ αρ. 3065/13-7-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

ι) της υπ’ αρ. 246/153250/2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2524

26717

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.27 03:01:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26718 Τεύχος B’ 2524/26.04.2024

εφαρμογής της παρέμβασης Π1- 32.3 - Στήριξη Συνδε-
δεμένου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή και ειδικότερα 
των Μέτρων για τη χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης 
στον τομέα του βοείου κρέατος, βάσει του εγκεκριμένου 
Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023- 
2027» (Β’  3477) και ιδίως του άρθρου 8,

ια) της υπ’ αρ. 282966/9-7-2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» 
(Β’ 125),

ιβ) της υπ’  αρ. 281255/06-05-2008 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ)”» (Β’ 794),

ιγ) της υπ’  αρ. 2004/101527/18-07-2018 (Β’  3017) 
απόφασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων περί διαπίστευσης του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανι-
σμού Πληρωμών για τις δαπάνες του γεωργικού ταμείου 
ΕΓΤΑΑ,

ιδ) της υπ’ αρ. 885/13-03-2013 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς»,

ιε) της υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179),

ιστ) της υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφασης του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-
δίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη, 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ιδίωςτην παρ. 4 
του άρθρου 123 αυτού.

β) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

γ) 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους 
υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών και αποτελε-
σμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα Ι του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για 
τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων, που πρέπει να 
καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-
ση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013.

δ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 9ης Μαρτίου 2016, σχετικά με τις μεταδοτικές 
νόσους των ζώων και για την τροποποίηση και την κατάρ-
γηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της υγείας των ζώων 
(«νόμος για την υγεία των ζώων»).

ε) 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και 
τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αι-
ρεσιμότητα.

στ) 2022/1173 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022 
για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύ-
στημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική.

ζ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 
για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση 
των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή 
πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιο-
λόγησης.

η) 2023/813 της Επιτροπής της 8ης Φεβρουαρίου 2023, 
για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον 
αφορά τα κονδύλια των κρατών μελών για τις άμεσες 
ενισχύσεις και την ετήσια κατανομή, ανά κράτος μέλος, 
της στήριξης της Ένωσης για την αγροτική ανάπτυξη.

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
για την έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας 
για την ΚΑΠ 2023-2027.

4. Το υπ’ αρ. 22764/25-4-2014 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
όπου αναφέρεται ο αριθμός των επιλέξιμων ζώων προς 
πληρωμή για το έτος ενίσχυσης 2023 για το Μέτρο Α.

5. Το υπ’ αρ. 22862/26-4-2014 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
όπου αναφέρεται ο αριθμός των επιλέξιμων ζώων προς 
πληρωμή για το έτος ενίσχυσης 2023 για το Μέτρο Β.

6. Το υπ’ αρ. 22863/25-4-2014 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
όπου αναφέρεται ο αριθμός των επιλέξιμων ζώων προς 
πληρωμή για το έτος ενίσχυσης 2023 για το Μέτρο Γ.

7. Τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

8. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26719Τεύχος B’ 2524/26.04.2024

Άρθρο 1
Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης για το Μέτρο Α

Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης του Μέτρου 
Α, για το έτος ενίσχυσης 2023 ανέρχεται στο ποσό των 
108 € ανά επιλέξιμο ζώο, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπ’ αρ. 246/153250/2023 (Β’ 3477) απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 2
Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης για το Μέτρο Β

Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης του Μέτρου 
Β, για το έτος ενίσχυσης 2023 ανέρχεται στο ποσό των 
200 € ανά επιλέξιμο ζώο, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπ’ αρ. 246/153250 (Β’ 3477/2023) απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 3
Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης
ενίσχυσης για το Μέτρο Γ

Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης του Μέτρου Γ, 
για το έτος ενίσχυσης 2023 ανέρχεται στο ποσό των 
250  € ανά επιλέξιμο ζώο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της υπ’ αρ. 246/153250 (Β’ 3477/2023) απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 4 
Ισχύς - Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
και αφορά τις αιτήσεις ενίσχυσης που υποβλήθηκαν για 
το έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

 Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 148/122957 (2)

Καθορισμός ύψους ενίσχυσης της συνδεδεμέ-
νης στήριξης του άρθρου 32 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, στον τομέα του πρόβειου 
και αίγειου κρέατος για το έτος ενίσχυσης 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότη-
τας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων»(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί συνεται-
ρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού 
χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας 
για την ΚΠΓ 2023-2027.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 3065/13.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

6. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρ-
μοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027» (Β’ 5375).

7. Την υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιά-
μεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-
σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι  
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

8. Την υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ.» 
(Β’ 2179).

9. Την υπ’ αρ. 270/170279/ 2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης 
στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμ-
φωνα με την παρέμβαση Π1-32.3 - Στήριξη Συνδεδεμέ-
νου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου 
Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-
2027» (Β’ 3702) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού.

10. Το υπ’  αρ. 22965/26.04.2024 έγγραφο του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. όπου αναφέρεται ο αριθμός των επιλέξι-
μων ζώων προς πληρωμή για το έτος ενίσχυσης 2023.

11. Το από 26.04.2024 ενημερωτικό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων προς τον 
Υπουργό και τον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26720 Τεύχος B’ 2524/26.04.2024

Άρθρο 1

Τον καθορισμό της συνδεδεμένης ενίσχυσης στο 

ποσό των 10,63 ευρώ ανά επιλέξιμο ζώο, σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 270/170279/2023 απόφαση του Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 

λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης 

στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, 

σύμφωνα με την παρέμβαση Π1- 32.3 -Στήριξη Συνδε-

δεμένου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή, του εγκεκρι-

μένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 

2023-2027» (Β’ 3702).

Άρθρο 2
Ισχύς-Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευ-
ση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και αφορά στις 
αιτήσεις ενίσχυσης που υποβλήθηκαν για το έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

 Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025242604240004*


